UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980

Telefone: 3360-5000 - https://ufpr.br/

EDITAL Nº 1/2026-BL

Processo nº 23075.054698/2025-71

                           O PRESIDENTE DO CONSELHO SETORIAL, no uso de suas atribuições legais e considerando o item 5.2
do Edital n.º 330/25-PROGEPE, torna público o resultado dos pedidos de isenção de pagamento de taxa de inscrição
dos candidatos que apresentaram a carteira comprobatória ou declaração de cadastro no Registro Nacional de
Doador Voluntário de Medula Óssea (REDOME), em entidade reconhecida pelo Ministério da Saúde, de acordo com o
artigo 1º da Lei nº 13.656, de 30/04/2018, para o Concurso Público para o cargo de professor da Carreira do
Magistério Superior, vinculado ao Departamento de Patologia Básica, do Setor de Ciências Biológicas da Universidade
Federal do Paraná, na classe de Professor Classe A-Assistente I, no regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, área de
conhecimento: HELMINTOLOGIA E PARASITOLOGIA HUMANA, a saber:

Pedidos de isenção DEFERIDOS:

- DENISE ANDREA SILVA DE SOUZA

- IZADORA VOLPATO ROSSI

- FAGNER D’AMBROSO FERNANDES

- YARA DE OLIVEIRA BRANDÃO

- CHIARA CASSIA OLIVEIRA AMORIM

Prof. Thales Ricardo Cipriani
Diretor do Setor de Ciências Biológicas

Presidente do Conselho Setorial

Documento assinado eletronicamente por THALES RICARDO CIPRIANI, DIRETOR(A) DO SETOR DE
CIENCIAS BIOLOGICAS - BL, em 16/01/2026, às 09:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8518952 e o código CRC
7EB9DEA8.

Referência: Processo nº 23075.054698/2025-71 SEI nº 8518952

16/01/2026, 10:01 SEI/UFPR - 8518952 - Edital

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/1

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0